Управление культуры Администрации
муниципального образования «Воткинский район»

ПРИКАЗ
05.04.2013 г.                                                                                            № 39-а
«Об утверждении Положения «О порядке

осуществления контроля за деятельностью

муниципальных бюджетных учреждений

культуры, подведомственных Управлению

культуры Администрации МО «Воткинский район»»

В целях своевременного осуществления контроля за исполнением муниципальных заданий, в соответствии с Распоряжением Администрации муниципального образования «Воткинский район» от 01.04.2013 года № 151 «О порядке осуществления контроля за деятельностью бюджетных, автономных и казенных учреждений муниципального образования «Воткинский район»»,
  ПРИКАЗЫВАЮ:

С 01.04.2013 года:
1.Утвердить и ввести в действие Положение «О порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации МО «Воткинский район».
2. Приказ Управления культуры Администрации МО «Воткинский район» от 29.12.2012 года № 132 считать утратившим силу.
Начальник Управления культуры
Администрации МО «Воткинский район»                                               Н.В.Елькина
                                          Утвержден

Приказом Управления культуры

Администрации

                                                                           муниципального образования

                                                             «Воткинский район»
                                                            от 5 апреля 2013 года № 39-а
Положение

«О порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений культуры,  подведомственных Управлению культуры Администрации муниципального образования  «Воткинский район»

I. Общие положения

        1. Настоящее Положение  «О порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений культуры,  подведомственных Управлению культуры Администрации муниципального образования  «Воткинский район»  разработано в соответствии с Распоряжением Администрации МО «Воткинский район» от 1 апреля 2013 года № 151 «О Порядке осуществления контроля за деятельностью  бюджетных, автономных и казенных учреждений муниципального образования «Воткинский район»  и регламентирует механизм осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений культуры (далее - Учреждения), подведомственных Управлению культуры Администрации  муниципального образования «Воткинский район» (далее – Управление культуры).

II. Предмет контроля за деятельностью Учреждений

          Предметом контроля за деятельностью Учреждений являются:
1) осуществление Учреждениями основных видов деятельности, предусмотренных их уставами, в том числе выполнение муниципальных заданий на оказание услуг (выполнение работ);
2) выполнение Учреждениями Плана финансово-хозяйственной деятельности;
  3) исполнение Учреждениями бюджетных смет в случае финансового обеспечения их деятельности на основании бюджетных смет на период до осуществления финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) путем предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Воткинский район»  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

  4) использование Учреждениями бюджетных инвестиций, субсидий, средств, переданных на осуществление учреждениям полномочий исполнительного органа государственной власти муниципального образования «Воткинский район»  по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансовое обеспечение их осуществления;

          5) качество оказания муниципальных услуг (выполнения работ) Учреждением;
         6) использование и распоряжение имуществом, закрепленным за Учреждением на праве оперативного управления, а также обеспечение его сохранности;
         7) обеспечение Учреждениями открытости и доступности документов, определенных законодательством Российской Федерации.

III.
Основные цели контроля за деятельностью Учреждений.

Основными целями контроля  за деятельностью Учреждений являются:

1) выявление отклонений в деятельности Учреждений (соотношение плановых и фактических значений результатов деятельности, осуществление дополнительных видов деятельности при невыполнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности  не предусмотренных уставами);
2) оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности Учреждений;
3) выявление нарушений законодательства Российской Федерации,  законодательства Удмуртской Республики и нормативно-правовых актов муниципального образования и  при осуществлении Учреждениями хозяйственных и финансовых операций, оценка их обоснованности и правильности отражения в бухгалтерском учете и отчетности;
4) выявление соответствия (несоответствия) объемов и (или) качества оказываемых Учреждениями муниципальных услуг (выполняемых работ) муниципальному заданию на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). Процент отклонений от выполнения муниципальных услуг (работ) устанавливается не более 5%.
5) установление фактического наличия и состояния имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления; выявление излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению указанного имущества; выявление нарушений законодательства Российской Федерации и законодательства Удмуртской Республики, нормативно правовых актов муниципального образования «Воткинский район» регулирующего порядок использования, распоряжения и владения имуществом муниципального образования «Воткинский район»;
6) соблюдение полноты и своевременности перечисления в бюджет муниципального образования «Воткинский район» доходов от использования и реализации объектов собственности муниципального образования «Воткинский район», закрепленных за учреждениями, в случае если законодательством Российской Федерации предусмотрено перечисление указанных доходов в бюджет муниципального образования «Воткинский район».

        IY.
Осуществление контроля  за деятельностью Учреждений

Учредитель в рамках осуществления контроля за деятельностью Учреждений вправе:

1) запрашивать у Учреждений  документы и информацию, связанные с осуществлением их уставной деятельности, в том числе информацию о финансово-хозяйственной деятельности, финансовые, бухгалтерские и иные документы;
2) проводить контрольные мероприятия, в том числе плановые и внеплановые проверки, на предмет соответствия деятельности Учреждений, в
том числе по расходованию денежных средств и использованию имущества, целям, предусмотренным его учредительными документами;
3) контролировать процесс оказания муниципальных услуг (выполнения работ); проводить опросы потребителей оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);
4) посещать территорию и помещения Учреждений;
5) получать объяснения должностных лиц Учреждений в ходе проводимых контрольных мероприятий;
6) привлекать для участия в проведении контрольных мероприятий специалистов других органов муниципального образования «Воткинский район», а также в случае необходимости иных специалистов (экспертов) для проведения проверок и экспертиз, дачи заключений по вопросам, не входящим в компетенцию органов муниципального образования «Воткинский район»;
7) совершать иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики, нормативно правовых актов муниципального образования «Воткинский район»
Y. Результаты контроля за деятельностью Учреждений
Результаты контроля за деятельностью учреждения учитываются
Учредителем при решении вопросов:
1) соответствия результатов деятельности Учреждений  установленным муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) показателям деятельности;
2) сохранения (изменения) показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
3) перепрофилирования деятельности Учреждений;
4) реорганизации Учреждений, изменения типа Учреждений или их ликвидации;
5) изъятия излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества муниципального образования «Воткинский район» из оперативного управления Учреждений; об уточнении сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества муниципального образования «Воткинский район»;
6) иных вопросов, связанных с деятельностью Учреждений.
Y. Формы, методы и периодичность осуществления контроля

          1. Формами контроля являются:

- текущие проверки  - осуществляются через   отчеты о реализации услуги. Проводятся один раз в квартал в соответствии с формой отчета о выполнении муниципального задания, включая в себя оценку результатов,   объема (содержания) оказываемых Учреждениями выполнения муниципальных услуг  (работ);

 - проверки по поступлению предложений или жалоб. Проверки по поступлению предложений и жалоб проходят по мере поступления жалоб и выявляют причину возникновения неудовлетворенности посетителей услугами Учреждений. Комиссия по проверке принимает  меры по ликвидации конфликтной ситуации. Такие проверки  проводятся с выездом на место, откуда поступила жалоба;

 -проведение анкетного опроса посетителей.  Опрос посетителей проводится один раз в год для объективной и более качественной оценки   удовлетворенности населения качеством предоставляемых муниципальных услуг (работ), оказываемых Учреждениями.   Такие проверки могут быть документальными и выездными.
2.Контрольные мероприятия по исполнению муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (работ) проводятся на основе ежегодно составляемых Планов (Графиков), которые  утверждается начальником Управления культуры Администрации МО «Воткинский район».
           3. О проведении  контрольных мероприятий Управлением культуры Администрации МО «Воткинский район» издается приказ с указанием участвующих в нем должностных лиц.